
PORTARIA SOF No 08, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012. 
(publicada no DOU de 08/02/2012, seção I, página 60) 

 
 
 
 

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização 
constante do art. 52, § 2o, inciso III, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e 
 

Considerando a necessidade de adequar os identificadores de resultado primário de dotações 
de diversos órgãos, constantes da Lei Orçamentária de 2012, incluídas no processo de elaboração do 
respectivo Projeto de Lei no âmbito do Poder Executivo, bem como na sua tramitação no Congresso 
Nacional, em desacordo com a Seção I do Anexo IV da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2012; 

 
Considerando o caráter obrigatório de despesa, no âmbito da Secretaria de Direitos 

Humanos da Presidência da República, com pagamento de decisões relativas a indenizações a vítimas de 
violações de direitos humanos decorrentes da adesão da União a tratados internacionais de proteção dos 
direitos humanos, equiparadas a sentenças judiciais de acordo com a Nota nº 106/2011-SB/DPI/PGU, de 
7 de outubro de 2011, da Advocacia-Geral da União; e 

 
Considerando que o identificador de resultado primário da ação 7T03, subtítulo 0035 – 

Construção do Polo Intermodal de Cargas de Serrana – No Estado de São Paulo foi incluído 
inadequadamente na Lei Orçamentária de 2012, no Departamento Nacional de Infraestrutura – DNIT, no 
âmbito do Ministério dos Transportes, como “0 – Financeira”, quando o correto é “2 – Primária 
Discricionária”, resolve: 

 
Art. 1º Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os identificadores de resultado 

primário constantes da Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne à Presidência da 
República, aos Ministérios da Educação, da Justiça, da Saúde, dos Transportes e da Defesa e a 
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

CÉLIA CORRÊA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 

UNIDADE: 20121 - Secretaria de Direitos Humanos 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2064 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 350.000
  OPERAÇÕES ESPECIAIS        
14 845 2064 0734 Pagamento de Indenização a Vítimas de Violação das Obrigações 

Contraídas pela União por Meio da Adesão a Tratados Internacionais 
de Proteção dos Direitos Humanos 

      350.000

14 845 2064  0734 0001 Pagamento de Indenização a Vítimas de Violação das Obrigações 
Contraídas pela União por Meio da Adesão a Tratados Internacionais de 
Proteção dos Direitos Humanos - Nacional 

      350.000

   F 3 1 90 0 100 350.000

TOTAL – FISCAL 350.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 350.000

 
    

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2030 Educação Básica 479.200.000
  OPERAÇÕES ESPECIAIS        
12 366 2030 0920 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização       453.200.000
12 366 2030  0920 0001 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização - Nacional       453.200.000
   F 3 1 90 0 112 453.200.000

12 368 2030 0969 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica       26.000.000
12 368 2030  0969 0022 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica - No Estado do Piauí       26.000.000
   F 3 1 30 0 100 26.000.000

TOTAL – FISCAL 479.200.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 479.200.000

 
    

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 

UNIDADE: 30109 - Defensoria Pública da União - DPU 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2020 Cidadania e Justiça 10.130.174
  ATIVIDADES        
03 422 2020 2725 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão       10.130.174
03 422 2020  2725 0001 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão - Nacional       10.130.174
   F 3 1 90 0 100 10.130.174

TOTAL – FISCAL 10.130.174

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.130.174

 



    

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde  

UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 878.000.000
  ATIVIDADES        
10 305 2015 6031 Imunobiológicos para Prevenção e Controle de Doenças       878.000.000
10 305 2015  6031 0001 Imunobiológicos para Prevenção e Controle de Doenças - Nacional       878.000.000
   S 3 1 90 0 151 778.000.000
   S 4 1 90 0 151 100.000.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 878.000.000

TOTAL - GERAL 878.000.000

 
    

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde  

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde  

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 842.140.000
  ATIVIDADES        
10 303 2015 20AE Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde 
      12.290.000

10 303 2015  20AE 0011 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 
Atenção Básica em Saúde - No Estado de Rondônia 

      200.000

   S 3 1 40 0 153 200.000
10 303 2015  20AE 0024 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 
      200.000

   S 3 1 50 0 153 200.000
10 303 2015  20AE 0028 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - No Estado de Sergipe 
      3.300.000

   S 3 1 50 0 153 3.300.000
10 303 2015  20AE 0053 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - No Distrito Federal 
      3.000.000

   S 3 1 30 0 153 3.000.000
10 303 2015  20AE 0058 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Hospital Universitário Pedro Ernesto - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      500.000

   S 3 1 30 0 153 500.000
10 303 2015  20AE 0060 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Santa Casa de Misericórdia - Barra Mansa - 
RJ 

      200.000

   S 3 1 50 0 153 200.000
10 303 2015  20AE 0062 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Jaguariúna - SP 
      200.000

   S 3 1 40 0 153 200.000
10 303 2015  20AE 0064 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Lindóia - SP 
      400.000

   S 3 1 40 0 153 400.000
10 303 2015  20AE 0066 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Conselheiro Mairinck - PR 
      180.000

   S 3 1 40 0 153 180.000
10 303 2015  20AE 0068 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Cachoeiras de Macacu - RJ 
      500.000



   S 3 1 40 0 153 500.000
10 303 2015  20AE 0070 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Hospital São José de Urubici (Associação 
Franciscana São José de Urubici) - Urubici - SC 

      100.000

   S 3 1 50 0 153 100.000
10 303 2015  20AE 0072 Promoção da Assist ência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Bezerros - PE 
      100.000

   S 3 1 50 0 153 100.000
10 303 2015  20AE 0162 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - São Pedro da Aldeia - RJ 
      250.000

   S 3 1 40 0 153 250.000
10 303 2015  20AE 0350 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - São João de Meriti - RJ 
      1.000.000

   S 3 1 40 0 153 1.000.000
10 303 2015  20AE 0376 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Natividade - RJ 
      660.000

   S 3 1 40 0 153 660.000
10 303 2015  20AE 0446 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Itaboraí - RJ 
      1.300.000

   S 3 1 40 0 153 1.300.000
10 303 2015  20AE 0500 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Casa de Apoio a Criança com Câncer Durval 
Paiva - Natal - RN 

      200.000

   S 3 1 50 0 153 200.000

10 303 2015 4370 Atendimento à População com Medicamentos para Tratamento dos 
Portadores de HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente 
Transmissíveis 

      400.000

10 303 2015  4370 0035 Atendimento à População com Medicamentos para Tratamento dos 
Portadores de HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis - 
No Estado de São Paulo  

      400.000

   S 3 1 40 0 153 400.000

10 305 2015 6031 Imunobiológicos para Prevenção e Controle de Doenças       798.500.000
10 305 2015  6031 0001 Imunobiológicos para Prevenção e Controle de Doenças - Nacional       798.500.000
   S 3 1 90 0 151 1.153.845
   S 3 1 90 0 153 784.846.155
   S 4 1 90 0 151 12.500.000

10 301 2015 8573 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família       30.950.000
10 301 2015  8573 0012 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - No Estado 

do Acre 
      450.000

   S 3 1 30 0 153 450.000
10 301 2015  8573 0060 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - Clínicas da 

Família - Rio de Janeiro - RJ 
      30.500.000

   S 3 1 40 0 100 30.500.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 842.140.000

TOTAL - GERAL 842.140.000

 
    

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de  Transportes - DNIT 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2072 Transporte Ferroviário 6.500.000
  PROJETOS       
26 783 2072 7T03 Construção do Polo Intermodal de Cargas de Serrana - No Estado de 

São Paulo 
      6.500.000

26 783 2072  7T03 0035 Construção do Polo Intermodal de Cargas de Serrana - No Estado de São 
Paulo - No Estado de São Paulo  

      6.500.000

   F 4 2 40 0 100 5.500.000
   F 4 2 40 0 111 1.000.000



TOTAL – FISCAL 6.500.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.500.000

 
    

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 7.200.000
  ATIVIDADES        
05 302 2108 2059 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo 
      7.200.000

05 302 2108  2059 0001 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 
Fator de Custo - Nacional 

      6.900.000

   S 3 1 90 0 100 650.000
   S 4 1 90 0 100 6.250.000
05 302 2108  2059 0056 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital da Aeronáutica de Belém - PA 
      300.000

   S 4 1 90 0 100 300.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 7.200.000

TOTAL - GERAL 7.200.000

 
    

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 7.650.000
  ATIVIDADES        
05 302 2108 2059 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo 
      7.650.000

05 302 2108  2059 0060 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 
Fator de Custo - Hospital Central do Exército - Rio de Janeiro - RJ 

      800.000

   S 4 1 90 0 100 800.000
05 302 2108  2059 0064 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Policlínica Militar da Praia Vermelha - Rio de Janeiro - 
RJ 

      200.000

   S 4 1 90 0 100 200.000
05 302 2108  2059 0068 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - 23º Batalhão de Caçadores - Fortaleza - CE 
      200.000

   S 4 1 90 0 100 200.000
05 302 2108  2059 0072 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Geral de Salvador - BA 
      150.000

   S 4 1 90 0 100 150.000
05 302 2108  2059 0086 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Policlínica Militar de Niterói - RJ 
      1.000.000

   S 4 1 90 0 100 1.000.000
05 302 2108  2059 0088 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - 32º Grupo de Artilharia de Campanha - Brasília - DF 
      300.000

   S 4 1 90 0 100 300.000
05 302 2108  2059 0118 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Batalhão da Guarda Presidencial - Brasília - DF 
      300.000

   S 4 1 90 0 100 300.000



05 302 2108  2059 0122 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 
Fator de Custo - Comando de Fronteira Roraima 7º Batalhão de Infantaria 
de Selva - Boa Vista - RR 

      800.000

   S 4 1 90 0 100 800.000
05 302 2108  2059 0124 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Geral de Fortaleza - CE 
      250.000

   S 4 1 90 0 100 250.000
05 302 2108  2059 0170 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Geral de Belém - PA 
      500.000

   S 3 1 90 0 100 250.000
   S 4 1 90 0 100 250.000
05 302 2108  2059 0174 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Centro de Recuperação de Itatiaia - RJ 
      250.000

   S 3 1 90 0 100 250.000
05 302 2108  2059 0176 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Escolar da Academia Militar das Agulhas 
Negras - Resende - RJ 

      650.000

   S 3 1 90 0 100 650.000
05 302 2108  2059 0178 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Militar de Área de Manaus - AM 
      300.000

   S 3 1 90 0 100 300.000
05 302 2108  2059 0182 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital de Guarnição de São Gabriel da Cachoeira - 
AM 

      900.000

   S 4 1 90 0 100 900.000
05 302 2108  2059 0184 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Militar de Área de São Paulo - SP 
      300.000

   S 4 1 90 0 100 300.000
05 302 2108  2059 0186 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Militar de Área de Brasília - DF 
      500.000

   S 3 1 90 0 100 500.000
05 302 2108  2059 0188 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - 59º Batalhão de Infantaria Motorizado - Maceió - AL 
      250.000

   S 4 1 90 0 100 250.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 7.650.000

TOTAL - GERAL 7.650.000

 
    

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 

UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha 

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 8.280.000
  ATIVIDADES        
05 302 2108 2059 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo 
      8.280.000

05 302 2108  2059 0001 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 
Fator de Custo - Nacional 

      8.280.000

   S 3 1 90 0 100 850.000
   S 3 1 20 0 100 200.000
   S 4 1 90 0 100 7.230.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 8.280.000

TOTAL - GERAL 8.280.000

 
    
 
 



ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios 

UNIDADE: 73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda  

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 7.887.000
  ATIVIDADES        
04 306 2110 2D30 Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos 

Territórios (Lei 10.486/2002, Art. 65) 
      7.887.000

04 306 2110  2D30 0011 Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios 
(Lei 10.486/2002, Art. 65) - No Estado de Rondônia 

      132.000

   F 3 1 90 0 100 132.000
04 306 2110  2D30 0014 Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios 

(Lei 10.486/2002, Art. 65) - No Estado de Roraima 
      2.340.000

   F 3 1 90 0 100 2.340.000
04 306 2110  2D30 0016 Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios 

(Lei 10.486/2002, Art. 65) - No Estado do Amapá 
      5.415.000

   F 3 1 90 0 100 5.415.000

TOTAL – FISCAL 7.887.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.887.000

 
    

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República 

UNIDADE: 20121 - Secretaria de Direitos Humanos 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2064 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 350.000
  OPERAÇÕES ESPECIAIS        
14 845 2064 0734 Pagamento de Indenização a Vítimas de Violação das Obrigações 

Contraídas pela União por Meio da Adesão a Tratados Internacionais 
de Proteção dos Direitos Humanos 

      350.000

14 845 2064  0734 0001 Pagamento de Indenização a Vítimas de Violação das Obrigações 
Contraídas pela União por Meio da Adesão a Tratados Internacionais de 
Proteção dos Direitos Humanos - Nacional 

      350.000

   F 3 2 90 0 100 350.000

TOTAL – FISCAL 350.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 350.000

 
    

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2030 Educação Básica 479.200.000
  OPERAÇÕES ESPECIAIS        
12 366 2030 0920 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização       453.200.000
12 366 2030  0920 0001 Concessão de Bolsa para Equipes de Alfabetização - Nacional       453.200.000
   F 3 2 90 0 112 453.200.000

12 368 2030 0969 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica       26.000.000



12 368 2030  0969 0022 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica - No Estado do Piauí       26.000.000
   F 3 2 30 0 100 26.000.000

TOTAL – FISCAL 479.200.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 479.200.000

 
    

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 

UNIDADE: 30109 - Defensoria Pública da União - DPU 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2020 Cidadania e Justiça 10.130.174
  ATIVIDADES        
03 422 2020 2725 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão       10.130.174
03 422 2020  2725 0001 Prestação de Assistência Jurídica ao Cidadão - Nacional       10.130.174
   F 3 2 90 0 100 10.130.174

TOTAL – FISCAL 10.130.174

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.130.174

 
    

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde  

UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 878.000.000
  ATIVIDADES        
10 305 2015 6031 Imunobiológicos para Prevenção e Controle de Doenças       878.000.000
10 305 2015  6031 0001 Imunobiológicos para Prevenção e Controle de Doenças - Nacional       878.000.000
   S 3 2 90 0 151 778.000.000
   S 4 2 90 0 151 100.000.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 878.000.000

TOTAL - GERAL 878.000.000

 
    

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde  

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde  

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 842.140.000
  ATIVIDADES        
10 303 2015 20AE Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde 
      12.290.000

10 303 2015  20AE 0011 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 
Atenção Básica em Saúde - No Estado de Rondônia 

      200.000

   S 3 2 40 0 153 200.000
10 303 2015  20AE 0024 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na       200.000



Atenção Básica em Saúde - No Estado do Rio Grande do Norte 
   S 3 2 50 0 153 200.000
10 303 2015  20AE 0028 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - No Estado de Sergipe 
      3.300.000

   S 3 2 50 0 153 3.300.000
10 303 2015  20AE 0053 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - No Distrito Federal 
      3.000.000

   S 3 2 30 0 153 3.000.000
10 303 2015  20AE 0058 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Hospital Universitário Pedro Ernesto - No 
Estado do Rio de Janeiro 

      500.000

   S 3 2 30 0 153 500.000
10 303 2015  20AE 0060 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Santa Casa de Misericórdia - Barra Mansa - 
RJ 

      200.000

   S 3 2 50 0 153 200.000
10 303 2015  20AE 0062 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Jaguariúna - SP 
      200.000

   S 3 2 40 0 153 200.000
10 303 2015  20AE 0064 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Lindóia - SP 
      400.000

   S 3 2 40 0 153 400.000
10 303 2015  20AE 0066 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Conselheiro Mairinck - PR 
      180.000

   S 3 2 40 0 153 180.000
10 303 2015  20AE 0068 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Cachoeiras de Macacu - RJ 
      500.000

   S 3 2 40 0 153 500.000
10 303 2015  20AE 0070 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Hospital São José de Urubici (Associação 
Franciscana São José de Urubici) - Urubici - SC 

      100.000

   S 3 2 50 0 153 100.000
10 303 2015  20AE 0072 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Bezerros - PE 
      100.000

   S 3 2 50 0 153 100.000
10 303 2015  20AE 0162 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - São Pedro da Aldeia - RJ 
      250.000

   S 3 2 40 0 153 250.000
10 303 2015  20AE 0350 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - São João de Meriti - RJ 
      1.000.000

   S 3 2 40 0 153 1.000.000
10 303 2015  20AE 0376 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Natividade - RJ 
      660.000

   S 3 2 40 0 153 660.000
10 303 2015  20AE 0446 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Est ratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Itaboraí - RJ 
      1.300.000

   S 3 2 40 0 153 1.300.000
10 303 2015  20AE 0500 Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 

Atenção Básica em Saúde - Casa de Apoio a Criança com Câncer Durval 
Paiva - Natal - RN 

      200.000

   S 3 2 50 0 153 200.000

10 303 2015 4370 Atendimento à População com Medicamentos para Tratamento dos 
Portadores de HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente 
Transmissíveis 

      400.000

10 303 2015  4370 0035 Atendimento à População com Medicamentos para Tratamento dos 
Portadores de HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis - 
No Estado de São Paulo  

      400.000

   S 3 2 40 0 153 400.000

10 305 2015 6031 Imunobiológicos para Prevenção e Controle de Doenças       798.500.000
10 305 2015  6031 0001 Imunobiológicos para Prevenção e Controle de Doenças - Nacional       798.500.000
   S 3 2 90 0 151 1.153.845
   S 3 2 90 0 153 784.846.155
   S 4 2 90 0 151 12.500.000

10 301 2015 8573 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família       30.950.000
10 301 2015  8573 0012 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - No Estado 

do Acre 
      450.000



   S 3 2 30 0 153 450.000
10 301 2015  8573 0060 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - Clínicas da 

Família - Rio de Janeiro - RJ 
      30.500.000

   S 3 2 40 0 100 30.500.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 842.140.000

TOTAL - GERAL 842.140.000

 
    

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2072 Transporte Ferroviário 6.500.000
  PROJETOS       
26 783 2072 7T03 Construção do Polo Intermodal de Cargas de Serrana - No Estado de 

São Paulo 
      6.500.000

26 783 2072  7T03 0035 Construção do Polo Intermodal de Cargas de Serrana - No Estado de São 
Paulo - No Estado de São Paulo  

      6.500.000

   F 4 0 40 0 100 5.500.000
   F 4 0 40 0 111 1.000.000

TOTAL – FISCAL 6.500.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.500.000

 
    

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 7.200.000
  ATIVIDADES        
05 302 2108 2059 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo 
      7.200.000

05 302 2108  2059 0001 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 
Fator de Custo - Nacional 

      6.900.000

   S 3 2 90 0 100 650.000
   S 4 2 90 0 100 6.250.000
05 302 2108  2059 0056 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital da Aeronáutica de Belém - PA 
      300.000

   S 4 2 90 0 100 300.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 7.200.000

TOTAL - GERAL 7.200.000

 
    

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E 
S 

G 
N 

R 
P 

M 
O 

I 
U 

F 
T  VALOR 



F D D E 

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 7.650.000
  ATIVIDADES        
05 302 2108 2059 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo 
      7.650.000

05 302 2108  2059 0060 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 
Fator de Custo - Hospital Central do Exército - Rio de Janeiro - RJ 

      800.000

   S 4 2 90 0 100 800.000
05 302 2108  2059 0064 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Policlínica Militar da Praia Vermelha - Rio de Janeiro - 
RJ 

      200.000

   S 4 2 90 0 100 200.000
05 302 2108  2059 0068 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - 23º Batalhão de Caçadores - Fortaleza - CE 
      200.000

   S 4 2 90 0 100 200.000
05 302 2108  2059 0072 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Geral de Salvador - BA 
      150.000

   S 4 2 90 0 100 150.000
05 302 2108  2059 0086 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Policlínica Militar de Niterói - RJ 
      1.000.000

   S 4 2 90 0 100 1.000.000
05 302 2108  2059 0088 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - 32º Grupo de Artilharia de Campanha - Brasília - DF 
      300.000

   S 4 2 90 0 100 300.000
05 302 2108  2059 0118 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Batalhão da Guarda Presidencial - Brasília - DF 
      300.000

   S 4 2 90 0 100 300.000
05 302 2108  2059 0122 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Comando de Fronteira Roraima 7º Batalhão de Infantaria 
de Selva - Boa Vista - RR 

      800.000

   S 4 2 90 0 100 800.000
05 302 2108  2059 0124 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Geral de Fortaleza - CE 
      250.000

   S 4 2 90 0 100 250.000
05 302 2108  2059 0170 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Geral de Belém - PA 
      500.000

   S 3 2 90 0 100 250.000
   S 4 2 90 0 100 250.000
05 302 2108  2059 0174 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Centro de Recuperação de Itatiaia - RJ 
      250.000

   S 3 2 90 0 100 250.000
05 302 2108  2059 0176 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Escolar da Academia Militar das Agulhas 
Negras - Resende - RJ 

      650.000

   S 3 2 90 0 100 650.000
05 302 2108  2059 0178 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Militar de Área de Manaus - AM 
      300.000

   S 3 2 90 0 100 300.000
05 302 2108  2059 0182 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital de Guarnição de São Gabriel da Cachoeira - 
AM 

      900.000

   S 4 2 90 0 100 900.000
05 302 2108  2059 0184 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Militar de Área de São Paulo - SP 
      300.000

   S 4 2 90 0 100 300.000
05 302 2108  2059 0186 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - Hospital Militar de Área de Brasília - DF 
      500.000

   S 3 2 90 0 100 500.000
05 302 2108  2059 0188 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo - 59º Batalhão de Infantaria Motorizado - Maceió - AL 
      250.000

   S 4 2 90 0 100 250.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 7.650.000

TOTAL - GERAL 7.650.000



 
    

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 

UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha 

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 8.280.000
  ATIVIDADES        
05 302 2108 2059 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 

Fator de Custo 
      8.280.000

05 302 2108  2059 0001 Assistência Médica e Odontológica a Militares e seus Dependentes - 
Fator de Custo - Nacional 

      8.280.000

   S 3 2 90 0 100 850.000
   S 3 2 20 0 100 200.000
   S 4 2 90 0 100 7.230.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 8.280.000

TOTAL - GERAL 8.280.000

 
    

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios 

UNIDADE: 73101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda  

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 7.887.000
  ATIVIDADES        
04 306 2110 2D30 Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos 

Territórios (Lei 10.486/2002, Art. 65) 
      7.887.000

04 306 2110  2D30 0011 Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios 
(Lei 10.486/2002, Art. 65) - No Estado de Rondônia 

      132.000

   F 3 2 90 0 100 132.000
04 306 2110  2D30 0014 Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios 

(Lei 10.486/2002, Art. 65) - No Estado de Roraima 
      2.340.000

   F 3 2 90 0 100 2.340.000
04 306 2110  2D30 0016 Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios 

(Lei 10.486/2002, Art. 65) - No Estado do Amapá 
      5.415.000

   F 3 2 90 0 100 5.415.000

TOTAL – FISCAL 7.887.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.887.000

 
    

 
 


